110  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2018
Objeto: Repactuado o Contrato em epígrafe, com base nas Convenções
Coletivas de Trabalho 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021, acrescendo
o montante de R$34.436,08 (trinta e quatro mil e quatrocentos e trinta e
seis reais e oito centavos) ao valor global do Contrato.
Data de Assinatura: 16/04/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 646707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Ordinária que será
realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, nº
1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 30 de abril de 2021, a fim de delibe-
rar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação
sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes
e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício encerrado em 31 de dezembro
de 2020;
2) Eleição/reeleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) O que ocorrer
Belém/PA, 20 de abril de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 646258

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/04/2021
Vigência: 17/04/2021 a 17/05/2021
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2020
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – EPP
Endereço: Travessa Angustura,1733, Pedreira, CEP. 66.080-180 - Belém/PA
Ordenador: Em Exercício: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 646860

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144 DE 19 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020., publicada no
D.O.E.  nº 34.163 publicada no DOE de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.

R E S O L V E:
I – LOTAR o servidor ANGELO PINHEIRO SANTOS, Identidade Funcional nº
59196823/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Diretoria
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a contar de
16.04.2021.
II – Esta portaria possui efeitos retroativos a contar do dia 16.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de abril de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 646886
PORTARIA Nº 143 DE 15 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.566 de 09.04.2021.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/321565,
R E S O L V E:
I – INCLUIR na Portaria 123 de 31/03/2021, publicada no DOE nº 34.542,
de 06/04/2021, a servidora VÂNIA DOS SANTOS MARTINS Identidade Fun-
cional nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada
na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, na qualidade de membro da
Comissão de Sindicância.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 15/04/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 646877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2021 -
SECTET/FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII (FUNPAPA).
ACORDO nº 003/2021
Objeto do Acordo: realizar ações conjuntas que viabilizem atividades que
atendam às demandas de educação profissional no âmbito do Programa
Estadual de Educação Superior, Profissional e Tecnologia, por meio da ofer-
ta de vagas em cursos em todos os níveis e modalidades definidos em
legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino
médio técnico, os itinerários profissionais, certificação de habilidades pro-
fissionalizantes, formação inicial e continuada para atendimento de ado-
lescentes e jovens em cumprimento de medidas de em meio aberto, como
também, aos seus familiares, e os egressos do sistema municipal socioe-
ducativo de Belém, na Região do Guajará no estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 19/04/2021
Início da Vigência: 19/04/2021
Término da vigência: 31/12/2024
Foro: Belém
Partícipes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73) e
FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII (CNPJ 05.065.644/0001-81)
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 646996

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 069/2021 – GABINETE, de 19 de Abril de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n.
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de
Doença em Pessoa da Família, no período de 19/12/2020 a 17/01/2021,
da servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, Id. Funcional nº.
5898226/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS - SERVIÇO SOCIAL, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2021/87391 e Laudo
Médico nº 72574.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Abril de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 646937